A VII. Ac alii quidem omnes postredie in obsidionem incubi, et victoriam armorum iudicio permitti volebant. Imperatori autem Cantacuzeno non admodum placere videbatur id, quod illi cupiebant. Enimvero huic, suum morem tum quoque retinenti, et absque civium sanguine perficere ea quae decrevisset satius ducenti, visum est alteram et tertiam mittere legationem, et antea in memoriam revocare, unde scilicet capissent et quorsum recidissent; atque ut eo tandem deducta essent, quo ipse praedixerat, clamque et palam tam litteris quam legationibus testatus fuerat. Accessito itaque Philipporum pontifice, et iis omnibus, qui cum illo circiter biennium ante legati ab imperatrice Anna venerant, tum cum ipse Didymotichi versaretur, in hunc modum disserit:

B VIII. « Osim Judaeis, populo dilecto, Deus iratus: quos per Moysen jam antea, cum legem traderet, testes advocaverat his verbis: « Attende, caelum, et loquar; et audiat terra verba ex ore meo: » eodem 777 postea, cum sequenti aevi delicia argueret, per Isaiam testatus est: « Audi, caelum, et auribus percipe, terra: filios genui et exaltavi; ipsi autem spreverunt me, » etc. Eodem modo et ipse vos hodie testes adhibeo, ac eorum quae olim vobis dixi, quaeve imperatrici Annae per vos significavi, commemorandos esse nunc demum puto; et legatos ab ea ad me iuste missos ad eam jam nunc mittere decrevi. Meministis certe ea quae, cum legati ad me venistis, vobis mandavi ut imperatrici renuntiaretis: Deum scilicet justum esse, proinde et iusta esse illius iudicia, et rerum eventus ab eo iuste ordinari; quod soleret igitur Deus rependere tam iis qui injuriam inferrent, quam iis qui paterentur, id et in praesentibus negotiis exhibitum iri sperare me. Quid porro necesse est a me singula commemorari vobis, laud nescientibus? Scitis quippe, me, non quia vaticinandi peritus forem, vobis praedixisse et meorum insidiorum tristes exitus, et hunc meum in urbem ingressum; sed quia ad exploratorem et insomniae divinae iustitiae oculum respicerem, et calamitates, quas mihi per summam injuriam inferebatis, illi relinquere ulciscendas, ideo et spem aluisse, et vobis audientibus futuros rerum exitus praenuntiasse. Eapropter melius facturum esse me existimavi, si non alios, sed vosmet ipsos testarer legatosque ad imperatricem mitterem, ut priora cum praesentibus et praedicta cum eventis componendo eam hortemini, ut iustitiae tribunal vereatur, ac ne ultra Deo pugnet, non 778 justum Dei iudicium confundere conetur, non denique ea quae majora sunt quam ut perfici possint, in liberorum et sui ipsius perniciem sic palam aggrediatur. Ego enim in eadem usque persisto sententia; et cum possim armis ac

<sup>1</sup> Deut. xxxiii, 1. <sup>2</sup> Isa. i, 2.

Variorum notæ.

(43) Vide Cantacuz. lib. iii, cap. 75. BOVIN.

viribus brevi tam arcis, quam eorum omnium, qui in arce sunt, potiri, tamen voluntate ab eo consilio abhorrens.

IX. Hæc fatus eos dimittit. Illi abeunt; omnia in unum conferunt, et a capite usque repetita imperatrici renuntiant; nihil autem proficiunt; sed ubi eam majori furore inflammata vident, percussis recedunt. Quod postquam imperator accepit, et Augustam in duritie sibi constare, eandemque tam in dictis quam in animo acerbiteret retinere didicit, neque ulla priorum cladum effectum esse, ut quid expediret certo perspiceret; statim quidem rei eventum belli legibus et obsidioni permittere voluit; mox se iterum continuit, et felicioribus clementiæ consiliis quid agere oporteret statuendum reliquit.

X. Id iis, quos secum habebat, militibus et ducebus non placuit. Postera igitur die clanculum ipsi inter se arcem derrepente adoriri, antequam imperator sentiat, constituunt: ac paulo post meridiem sublatiis signis circumfusi alii telis missilibus rem agunt; alii ignem manibus prætendentes et virgultorum fasciculos eam arcis portam succendunt, quæ ad Blachernarum templum spectat; statimque 779 irrupit armata multitudo. Capta in hunc modum maritima arcis parte, direptisque habitatorum facultatibus, nondum milites impetum illum noxium sistere statuebant; sed erant jamjam oppugnaturi superiorem quoque arcis partem, totamque illuc aperte translaturi flammam hostilem. Ac fortasse obsidionis simul et ignis vim etiam illa pars statim experta esset, nisi impetum illum immoderatum imperator, missis qui reprimerent, cohibuisset. Et hæc quidem ita ferme se habuerunt.

XI. At imperatrix Anna totam illam noctem maxima trepidatione traduxit. Irrius autem mane, convocatis iis quos habebat secum, cœpit quid agendum esset consultare; tum de communi omnium sententia visum est, eos mittere qui dextram jungerent, ac non modo delictorum veniam non petere (id enim, quia illius animo durities et fastus penitus inoleverant, indignum esse duxit et minime decorum), sed etiam magna quædam et inaudita jurato promittenda stipulari multo cum fastu; ac præter alia postulata insolentiae plena totam auctoritatem repetere, partiri vero nolle. Ac ne in parvis longius immoremur, cum intempestivæ illæ spes irritæ fuissent, verereturque illa, ne in præcipiti constitutis jam rebus suis, etiam invito Cantacuzeno aliorum manu periret, quotquot ab ea gravius aliquid passi fuerant, ad benignas impera-